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Anotace

BUREŠOVÁ, Kateřina. Zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového postižení

s pracovním uplatněním. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec

Králové, 2019. 88 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje na zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového postižení

s pracovním uplatněním. Cílem je zjistit zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového

postižení se získáním, udržením a omezením v pracovním uplatnění.

Teoretická část se nejprve zaměřuje na vymezení zaměstnání a charakteristiku

zrakového postižení a jeho vlivu na osobnost člověka a kvalitu života. Dále se věnuje

zaměstnávání osob se zrakovým postižením včetně legislativy a podpory zaměřené

na tyto osoby.

Praktická část je zaměřena na kvalitativní výzkum realizovaný prostřednictvím

polostrukturovaných rozhovorů, jejichž cílem je zjistit zkušenosti osob s těžším

stupněm zrakového postižení s pracovním uplatněním.
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This bachelor thesis focuses on work experiences of people with a severe level of visual

impairment. The aim of this thesis is to find out the experiences of getting a job,

keeping the job and eventual limitation of these people during the working process.

The theoretical part focuses on the employment definition and the characteristics of the

visual disability and its effect on human personality and quality of life. It also deals with

the employing of visual impairment people including the legislation and benefits to

these people.

The practical part is focused on the qualitative research carried out through semi-

structured interviews to find out work experiences of people with a severe level of

visual impairment.
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce jsou zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového

postižení s pracovním uplatněním. Během dlouholeté dobrovolnické činnosti v oblastní

odbočce Sjednocené organizace nevidomých a slabozrakých (SONS) jsem měla

možnost nahlédnout do života osob se zrakovým postižením. Již od střední školy mě

problematika těchto osob zajímala a především jsem nejvíce vnímala, jak je těžké

získat zaměstnání a přesvědčit společnost, že jejich schopnost pracovat, postarat

se o sebe a rodinu se od intaktní populace nijak výrazně neliší. To je však nelehký úkol,

protože tak, jak uvádí Čálek (1985, str. 1) „většina lidí považuje zrak nepostradatelný

pro veškeré lidské činnosti a nevidět znamená být zcela bezmocný a odkázaný

na obsluhu ze strany jiné osoby.“ Nemyslím si však, že by je dnešní společnost brala

úplně striktně jako bezmocné a odkázané na pomoc jiné osoby ve všech směrech.

Domnívám se, že si již spousta lidí zvykla na to, že osoby se zrakovým postižením jsou

schopny se samy orientovat v prostoru, že se dokáží samy najíst, zaplatit, ale už jim

méně věří ve výkonu zaměstnání, v péči o dítě a domácnost. Možná je to důsledkem

toho, že je intaktní populace ostatní činnosti nevidí vykonávat. Dle mého názoru je to

hlavně z toho důvodu, že intaktní populace si nedovede představit vykonávat tyto

činnosti bez kontroly zraku. Naše i mezinárodní legislativa má snahu zajistit právo

na práci všem lidem bez jakékoliv diskriminace, ale realita je stále jiná. Přestože

se spousta lidí snaží prostřednictvím různých projektů, vydáváním literatury zaměřené

na zaměstnávání osob se zrakovým postižením, stále je v České republice spousta osob

se zrakovým postižením bez zaměstnání. Osoby se zrakovým postižením z hlediska

pracovního uplatnění patří k nejohroženější skupině osob se zdravotním postižením.

Domnívám se, že toto téma je stále velmi aktuální, a zároveň se obávám, že ještě

několik let aktuální bude. Avšak věřím, že tato bakalářská práce může zvýšit povědomí

o různých možnostech, které má nejen osoba se zrakovým postižením, ale i možný

zaměstnavatel.

Cílem této práce je zjistit zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového postižení

se získáním, udržením a omezením v pracovním uplatnění.

Bakalářská práce by mohla sloužit nejen studentům, ale všem, kteří mají zájem

se o této problematice více dozvědět. Snaží se sesbírat zkušenosti osob se zrakovým
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postižením s pracovním uplatněním, abychom se jako poradci nebo potenciální

zaměstnavatelé z těchto zkušeností mohli poučit a aby se vývoj této problematiky

posouval i do budoucna lepším směrem a rychleji.

V bakalářské práci bude používán termín osoby se zrakovým postižením, ale je tím

však myšlena cílová skupina, tedy osoby s těžším stupněm zrakového postižení.

Bakalářská práce s názvem Zkušenosti osob s těžším stupněm zrakového postižení

s pracovním uplatněním se skládá z teoretické a výzkumné části. Teoretická část bude

obsahovat čtyři hlavní kapitoly, které na sebe budou logicky navazovat a souvisí

s daným tématem. První kapitola bude věnována obecně práci jako zaměstnání,

významu placené práce. Druhá kapitola pak bude vymezovat zrakové postižení, příčiny

a klasifikaci zrakových vad. Také se bude zabývat vlivem zrakového postižení

na osobnost člověka a kvalitu života. Poté co bude definováno zaměstnání a zrakové

postižení, budou následující kapitoly zaměřeny na zaměstnání osob se zrakovým

postižením a podporu při získání či udržení zaměstnání.

Pro výzkumnou část bude zvolen kvalitativní výzkum, neboť je vhodnější pro získání

podrobných informací, názorů a myšlenek a zodpovězení hlavní výzkumné otázky,

která zní následovně: „Jaké zkušenosti mají osoby s těžším stupněm zrakového

postižení s pracovním uplatněním?“ Budou také sestaveny vedlejší výzkumné

otázky, které s hlavní výzkumnou otázkou souvisí. Ke sběru dat bude použit

polostrukturovaný rozhovor zkoumající zkušenosti osob se zrakovým postižením

s pracovním uplatněním. Nejprve bude popsána metoda výzkumu, výzkumný vzorek

a také nebude opomenuta etika výzkumu. Výzkumný vzorek budou tvořit osoby

s těžším stupněm zrakového postižení, které nemusí být v době výzkumu zaměstnány,

ale mají alespoň šestiměsíční zkušenost s pracovním uplatněním. Nedílnou součástí

bude interpretace získaných dat, na základě kterých bude zodpovězena hlavní

výzkumná otázka.
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1. Práce jako zaměstnání

Tato kapitola má za cíl popsat, co je to práce a jaký má význam pro člověka. Lze říci,

že práce je činnost, ke které je potřeba psychická i fyzická síla, a cílem je produkt nebo

služba, která uspokojuje lidské potřeby osob. (Giddens, 2013) Všichni se shodneme

na tom, že zaměstnání je v životě člověka důležité a řadíme ho mezi lidské potřeby.

Z toho pak vyplývá, že je oprávněně právo na zaměstnání zařazeno v Listině

základních práv a svobod. Zaměstnání je také podmínkou pro důstojné

fungování, kromě materiálního zabezpečení nám pomáhá uspokojovat potřeby jako je

potřeba seberealizace, sebeúcty, ctižádosti, sebeuplatnění a jiné. Zaměstnání nám určuje

začátek a konec ekonomické aktivity. (Buchtová, 2013)

V sociologickém slovníku je práce definována jako „účelná produkce předmětů

a služeb, které mají hodnotu pro ostatní členy společnosti, jako pravidelné zajišťování

statků a situací.“(Petrusek, Maříková, Vodáková, 1996, str. 824)

V tradiční společnosti zaměstnání představovalo práci v zemědělství a v různých

řemeslných oblastech, ale objevovala se i povolání jako kněz, obchodník, voják.

Jednalo se však jen o několik desítek povolání, kdežto v moderní společnosti jich již

existují tisíce. (Giddens, 2013)

1.1. Význam placené práce neboli zaměstnání

V naší kultuře je práce zakotvená v psychice i v uspořádání společnosti, ale

neshodujeme se však v tom, proč je pro člověka důležitá. Naše základní potřeby jsou

uspokojovány prostřednictvím zaměstnání a práce. V naší kultuře je pro mnoho lidí

důležitá především placená práce neboli zaměstnání, které slouží jako prostředek

ke společenskému růstu. Díky zaměstnání získáváme cíl, sociální kontakty mimo

rodinu, náš život i jednotlivé dny dostávají řád, časovou i prostorovou strukturu.

(Mareš, 1994) Giddnes (2013) však uvádí, že pro člověka není důležitá jen placená

práce, ale i neplacená, která může být ve formě dobrovolnictví či práce v domácnosti,

protože kterýkoliv druh práce zvyšuje kvalitu života lidí a hraje významnou roli

ve společnosti. Dobře zvolená práce může také odstraňovat psychické napětí a dává


[…]


zaměstnavatele zapůsobit a případně ho přesvědčit o jejich schopnostech, dovednostech

a dokázat mu, že jsou schopny práci vykonávat i bez zrakové kontroly. Z toho vyplývá

otázka k zamyšlení. Nezasloužily by si i tyto osoby, které jsou většinou odlišné jen

ztrátou zraku, dostat šanci předvést své možnosti, schopnosti, dovednosti a přesvědčit
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o nich nejen zaměstnavatele, ale celou intaktní populaci a plně se integrovat

do společnosti?

Bakalářská práce by mohla posloužit nejen studentům, které problematika osob se

zrakovým postižením zajímá, ale i těm, kteří s touto cílovou skupinou pracují, případně

by chtěli pracovat. Doporučením pro zlepšení zaměstnanosti osob se zrakovým

postižením je zkvalitnění osvětové činnosti intaktní populace, proškolení zaměstnanců

úřadu práce v problematice nejen osob se zrakovým postižením a případně dalších

pracovníků, kteří s těmito lidmi pracují (pedagogové, sociální pracovníci atd.) Další

možností by mohlo být, že by pracovníci nějaké organizace byli zaškoleni

v problematice osob se zrakovým postižením, tak aby byli schopni poskytnout potřebné

informace o těchto osobách, jejich možnostech a schopnostech potenciálním

zaměstnavatelům a dělali i zprostředkovatele práce mezi možnými zaměstnavateli

a osobami se zrakovým postižením. V případě potřeby by osobě s postižením

poskytovali podporu i při zaškolování na dané pracovní místo a obě strany by byly

informovány o nabídce i poptávce pracovních míst. Výše uvedené služby by měla mít

na starosti jedna organizace, která by nebyla pouze pro určitý region či kraj, ale měla

by celorepublikovou působnost. Aby se předešlo ze strany zaměstnavatelů profitování

na zaměstnávání osob se zrakovým postižením, by bylo vhodné vyřešit vyššími

kontrolami těchto zaměstnavatelů a případně i osvětou osob se zrakovým postižením.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha A: Scénář rozhovoru

Příloha A:

Scénář rozhovoru

Jaký je Váš věk?

Jaký máte stupeň zrakového postižení?

Kdy a za jakých okolností vzniklo zrakové postižení?

Jaké je Vaše dosažené vzdělání (před postižením/ po postižení)? Jakou školu jste

studoval?

Kolik jste absolvoval zaměstnání bez zrakového postižení a kolik se zrakovým

postižením?

Kolik jste absolvoval zaměstnání? V jakém oboru?

1. Jaké mají osoby s těžkým zrakovým postižením zkušenosti se získáváním

zaměstnání

O jakou pracovní pozici jste se ucházel? Odpovídala Vašemu dosaženému vzdělání?

Kolik konkurzů jste absolvoval?

Dosáhl jste požadované pozice? Pokud ne, byla Vám nabídnuta pozice jiná? Bylo

potřeba v tomto ohledu doplnit vzdělání?

Jaké vzdělávací (rekvalifikační) kurzy jste absolvoval?

Jakým způsobem jste získával zaměstnání?

a) Věděl jste na koho se obrátit? Víte nyní, na koho byste se obrátil?

b) Na koho jste se obrátil o pomoc a podporu při hledání a získání zaměstnání?

c) Využil jste pomoc nějaké konkrétní organizace? V jakém ohledu její pomoc

spočívala a jak hodnotíte kvalitu podpory?

d) Ocenil byste nějakou další podporu? V čem by měla spočívat?

Co Vám nejvíc pomohlo získat zaměstnání?

Co pro Vás bylo při získání zaměstnání nejtěžší? Objevily se nějaké překážky?

Z čeho jste měl při získávání zaměstnání největší obavu?

Z jakých důvodů předchozí zaměstnání skončila?

2) Jaké mají osoby s těžkým zrakovým postižením zkušenosti s využíváním

podpůrných opatření při uplatnění na trhu práce?

S jakými nároky jste se musel vypořádat? Jaké to pro Vás bylo?

Jaké činnosti, které byste s ohledem na pracovní pozici vykonávat měl, ale z důvodu

omezení ji nevykonáváte?

Jaké úpravy byly realizovány, abyste svoji práci mohl vykonávat či ji mohl vykonávat

efektivněji?

Jaké využíváte při práci kompenzační pomůcky?

Jaké podpůrné prostředky byste pro udržení zaměstnání potřeboval, ale nebyly Vám

poskytnuty a proč?

3) Jak subjektivně hodnotí osoby s těžkým zrakovým postižením své pracovní

uplatnění?

Jaké jsou Vaše pocity ze stávajícího zaměstnání? Jste se zaměstnáním spokojen, jste

v něm úspěšný?

Máte pocit maximálního pracovního začlenění? Pokud ne, co tomu brání?

Je náplň zaměstnání adekvátní Vaší kvalifikaci?

V čem Vás zraková vada nejvíc pracovně omezuje?

Co Vám zaměstnání přináší, co nového jste se naučil?

Jak jste spokojen s prostředím na pracovišti?

a) Co byste na svém pracovišti zlepšil a co Vám chybělo?

b) Co naopak na svém pracovišti oceňujete?

Co Vás v zaměstnání pozitivně překvapilo?

Jak vnímáte přípravu zaměstnavatele a kolegů na Váš příchod do zaměstnání?

Jak vnímáte uplatnění osob s těžším stupněm zrakového postižení na trhu práce?

a) Jaké možnosti mají osoby s obdobnou zrakovou vadou?

b) Za jakých podmínek a kde se mohou uplatnit?

c) Máte pocit, že se v průběhu pěti let situace v uplatňování na trh práce mění?

Jakým směrem? V jakém ohledu vnímáte změnu?

Považujete současnou legislativu za dostatečnou? Máte k ní nějaké výtky? Jaké?