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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Možnosti pracovního uplatnění osob s jakýmkoliv těžším postižením budou ve výkonové společnosti
narážet na bariéry vždy. Hledání nových způsobů pracovního využití těchto osob vyžaduje nejen stálé
úsilí – ale především invenci. Pro praxi lze z této práce využít jen jednotlivosti.

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5 – 10 řádků)

Sumarizace a vyhodnocení pracovních zkušeností lidí s postižením může naše poznání více posunout
než mnohé odbornicky pojaté „vědecké“ práce. To platí i pro malý soubor respondentů, pokud jsou
vybráni cíleně. V tomto bodě se ta metoda sněhová koule autorce moc nepovedla: účastníci šetření
mluví spíš o tom, co si myslí než o svých zobecnitelných či originálních zkušenostech.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano

Užití zahraniční literatury a zdrojů ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano
s výhradami

(viz níže)

http://www.odkazů/

Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano

Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ne

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano
s výhradami
(viz
zhodnocení
cílů práce)

.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano s
výhradami

Vhodná jazyková úroveň práce ano s
výhradami

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano

Přiměřená forma příloh ano
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Ad citace: Autorka se sice odvolává na zdroje, ale prakticky necituje, není poznat, co je
doslovně převzato, co je parafráze, co je myšlenka pisatelky. U zdrojů není uvedena strana,
takže její tvrzení je obtížné ověřovat.
Ad jazyková úroveň: Jen namátkou – na straně 22 jsem našel 4 gramatické chyby a dvě chyby
věcné. V teoretické části jsou zdrojová tvrzení přejímána bez kritického vhledu.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

– Neujasněnost výchozích pojmů: práce, zaměstnání. Na s. 31 se např. tvrdí, že právo na zaměstnání
je zaručeno ústavním pořádkem. Je to složitější, neboť se nezaručuje právo na určité zaměstnání u
určitého zaměstnavatele a ani na zaměstnání, které by státní orgán pro fyzickou osobu mohl vynutit.
– Historická srovnávání jsou mírně řečeno nešťastná. S. 22: Tvrzení, že ve starověku se společnost
osob s postižením zbavovala zabíjením, je překonané. Ostatně co slepí pěvci jako nositelé kolektivní
paměti? S. 23: Kandidátka současně tvrdí, že: V druhé polovině 20. století společnost cíleně osoby
s postižením vyčleňovala. X Před rokem 1989 se spousta osob se zrakovým postižením živila jako
učitel hudby, masér či telefonista.
– Členit vady zrakové na vrozené, dědičné a získané je věcně chybné – viz s. 14. Nechť si kandidátka
ujasní proč. (Ať už byl zdroj opsán nepřesně, či samotný zdroj byl nepřesný.) Osobou nevidomou je

osoba, která má narušeno zrakové vnímání ve stupni nevidomosti. Viz s. 16. Tvrzení nic nevysvětluje,
dokonce jde o logickou chybu. Proč?
– Mezi kvality života je dle Růžičkové řazena i prosperita. Co je tím míněno? Kvalita života má být dle
kandidátky pojem multidisciplinární. Péče by ale neměla být multidisciplinární, ale interdisciplinární.
V čem je rozdíl? Obojí viz s. 18 – 19.
– Vzdělání je dle autorky proces, v němž si dotyčné osoby osvojují potřebné dovednosti a návyky.
Znalosti ne? S. 21.
– V teoretické části nenacházím hodnocení např. opodstatněnosti rekvalifikačních kurzů. Že by se
někde i dnes uplatnil dráteník? (Nemám na mysli umělecké řemeslo.)
– V praktické části by bylo namístě aspoň naznačit nějaký nový směr, když klasická řemesla nejsou až
na výjimky prakticky uplatnitelná, už i masérů je víc než dost a zbývají možnosti jako učitel hudby či
ladič pian. Přitom i kandidátka na s. 73 a 74 uvedla dvě nové zajímavé možnosti. Prosadily se?

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

– Práci by slušela větší uvážlivost ohledně pojmů. Např. na s. 25 jistě nešlo o „efektní“
vykonávání práce, ale o výkon „efektivní“.
– Užije-li se odborný termín prvně, je na místě podat jeho vysvětlení. Např. Axmanova
technika modelování. S. 39.
– Nejzávažnější problém byl již uveden u hodnocení formálních kritérií práce: práce se zdroji!

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

1. Co se rozumí „prací“ a „zaměstnáním“ dle zákona č. 435/2004?
2. Lze z výpovědí respondentů odvodit zobecnitelnou zkušenost se získáním zaměstnání a
jeho udržením?

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na BP. Navrhuji hodnocení D.

3. dubna 2019, Praha doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.
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datum a místo

……………………………………………………………………..
podpis autora posouzení